INDICAÇÃO N° 11/2021
Senhores Vereadores,

Mesa Diretora:

O vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, SUGERE ao Poder Executivo, por meio de seus órgãos competentes, a proposição de Projeto de Lei com o fim de se proporcionar incentivo financeiro a pequenos proprietários rurais, que tem como mão de obra, essencialmente, seu núcleo familiar (agricultura familiar).
Justificativa

Tendo em vista que, recentemente, ou seja, em agosto do presente ano fora aprovada a Lei Municipal n.º 2.182/2021 que trata de incentivo às agroindústrias, e que nestas não se incluem pequenos produtores rurais que, da mesma forma, possuem como forma de subsistência a renda que advém da venda de produtos oriundos de sua produtividade, entende-se pertinente a elaboração de Projeto de Lei que destine recursos também à esta classe de trabalhadores.

Bem se sabe que a agricultura familiar no Município de Pejuçara é, juntamente com agricultura e agropecuária, uma das maiores fontes de renda de grande parte da população, especialmente daqueles residentes na área rural. Assim sendo, como forma de alavancar e, igualmente, incentivar tal setor, verifica-se de suma importância uma lei que abarque tais produtores.
Isso pois, além de se proporcionar maior circulação e venda de produtos que são produzidos no próprio Município, os consumidores finais que adquirirão os mesmos poderão usufruir de alimentos de maior qualidade, que dispõe de maior consonância com as diretrizes do Código de Defesa do Consumidor e padrões de saúde e vigilância sanitária.

Outrossim, e não menos relevante, impende destacar que, conforme previsto na Lei Orgânica deste Município, especificamente em seu artigo 140, que o Município incentivará a venda de produtos agrícolas diretamente aos consumidores urbanos, de maneira que se corrobora, ainda mais, a relevância de lei que preveja incentivo também aos pequenos produtores rurais:

Art. 140. O Município incentivará a formação de agroindústrias, bem como projetos para produção de alimentos, estimulando, também, formas de venda do produto agrícola diretamente aos consumidores urbanos, prioritariamente através de feiras livres na cidade.
Por fim, importa referir que com a presente propositura, em se dando prosseguimento ao referido Projeto de Lei, certamente se proporcionará melhor qualidade de vida aos produtores, que terão maior previsão de receitas, com número maior de vendas, bem como à população do Município num todo, já que são, de forma primordial, os consumidores finais destes alimentos.
SALA DAS SESSÕES, em 12 de novembro de 2021.
______________________________________________
Ver. BRUNO LORENZONI
PP